

Kallelse

Samverkansrådet och C-nätet

30 januari 2024

Datum: Tisdagen 30 januari

Tid: kl. 16-18

Mötesplats: Föreningarnas Hus, Slottsgatan 13A.

Närvarande: Samverkansrådet

Caroline Daly, Örebro Rättighetscenter
Tina Fingal, Örebro Föreningsråd (*vice ordförande*)
Anders Holm, Vintrosa Folkets hus
Lotta Karlsson-Andersson, Stiftelsen Activa
Reidun Karlsson, Betlehemskyrkan
Lasse Lundberg, Almby IK (*ordförande*)
Tina Modin, RF-SISU
Fredrik Wallin, Studieförbundet Vuxenskolan
Ingela Wistedt, Brottsofferjouren
Maria Haglund (M)
Jerker Lindgren (L)
Madelen Spinord Semenets (S)

C-nätet

Urban Svensson, Socialförvaltningen
Stefan Ask, Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen
Thomas Eek, Kultur- och fritidsförvaltningen
Kerstin Hellberg, Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen
Camilla Weckström, Vård- och omsorgsförvaltningen
Anna Fogel, Örebro kommun (*sekreterare*)

Förhinder: Thomas Rasmusson, Tegelbruket
Raluca Stancu, Socialförvaltningen
Vakans, Förskole- och grundskoleförvaltningen
Markus Behr, Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen
Magnus Karlsson, Teknik- och serviceförvaltningen

1. Välkomna

Ordförande Lars Lundberg hälsar välkommen till dagens möte. Mötet inleds med en presentationsrunda.

2. Portföljen för social hållbarhet

Yvonne Haneskog och Annelie Lahall från Kommunledningsförvaltningen beskriver kommunens arbete med att kraftsamla kring kommunövergripande sociala utmaningar.

Portföljstyrning

Kommunledningen har valt ett arbetssätt för det kommunövergripande utvecklingsarbetet inom social hållbarhet som innebär att man samlar behov och resurser i en ”portfölj”. En portfölj är i det här sammanhanget en samling av insatser, projekt, uppdrag m.m. som syftar till att stärka det utvecklingsarbete där det krävs att förvaltningarna samarbetar. En styrgrupp med direktörer från olika förvaltningar sätter gemensamt prioriteringar och inriktningar för arbetet. I kommunen finns detta arbetssätt etablerat sedan tidigare inom andra områden (kompetensförsörjning och digitalisering). Enligt portföljstyrningsmodellen ska en portfölj utgå från en strategi eller ett mål. I fallet med social hållbarhet finns ingen specifik strategi, i stället är det Program för hållbar utveckling tillsammans med övergripande strategi och budget (ÖSB) som legat till grund för portföljdirektivet.



Bild ur Portföljstyrning – en handbok för Örebro kommun. Portfölj är ett sätt att öka fokus och kraftsamla inom ett specifikt område. Allt utvecklingsarbete eller verksamhet bedrivs inte inom ramen för portföljen utan endast satsningar som görs över förvaltnings- eller organisationsgränser.

Bakgrund

Bakgrunden till valet av portfölj som arbetssätt är att kommunledningen såg behov av ett samlat kommunövergripande utvecklingsarbete inom det sociala området. Mycket görs på olika håll i organisationen kopplat till social hållbarhet, men om förvaltningarna lyckas kraftsamla och samarbeta kring gemensamma utmaningar så ser man möjligheter att åstadkomma större nytta för invånarna. Förväntan är att portföljen ska bidra till innovation och nya lösningar.

Nuläge

Portföljen befinner sig fortfarande i en uppstartsfas. Styrgruppen har enats om fem övergripande målsättningar för portföljen och två prioriterade inriktningar för kommande satsningar.

De fem målsättningarna är:

- Trygghet och säkerhet
- Barn och ungas jämlika livsvillkor
- Behörighet till gymnasiet och gymnasieexamen
- Egen försörjning
- God psykisk hälsa

De två prioriterade inriktningarna för kommande satsningar kom man fram till genom att kartlägga förvaltningarnas planeringsförutsättningar (uppdrag från politiken) samt genom dialog med förvaltningarnas utsedda kontaktpersoner. Detta matchades sedan mot målsättningarna i portföljen. De inriktningar för 2024 som man då landade i var:

- Språkutveckling
- Trygghet och brottsförebyggande arbete

Finansiering

Portföljen har ingen fastställd budget utan ska främst finansieras genom statsbidrag och där annan extern finansiering kan vara ett komplement. Tanken är att satsningarna ska finansieras med statsbidrag eller annan extern finansiering. Kommunen har tillgång till en digital statsbidragsportal där information om extern finansiering och olika utlysningar finns samlad,

något som underlättar att hitta möjliga finansieringsvägar för de satsningar man vill kunna göra.

Nästa steg?

TVå insatser har hittills godkänts att ingå i portföljen:

- ESF-projekt för att motverka barnfattigdom
- Biblioteksplan 2.0

De konkreta utvecklingsinsatser som styrgruppen tar beslut om ska utgå ifrån mänskliga rättigheter och genomföras över organisatoriska gränser internt och externt. De ska också ha en förebyggande och främjande inriktning samt adressera befintlig problematik.

Diskussion

Frågan ställs varför civilsamhället och invånare inte bjudits in tidigare, utifrån att samverkan med externa parter är något som lyfts fram som viktigt inom ramen för portföljen. Svaret är att styrgruppen har velat att arbetet med att hitta former och innehåll ska få ta tid och att det varit viktigt att skapa samsyn och struktur kring gemensamma utmaningar mellan förvaltningarna i ett första steg. De diskussioner som förts har därför hittills enbart varit kommuninterna. En förhoppning är att civilsamhället kan bjudas in till dialog kopplad till behovskartläggningar framåt, för att utforska var vi kan och bör samarbeta. Arbetet inom ramen för portföljen är en process som behöver utvecklas över tid. Syftet med att välja portfölj som arbetsätt är – i ett första steg – att förbättra kommunens interna samordning och förutsättningar för ett samlat och värdeskapande arbete inom område social hållbarhet.

Ett medskick från Samverkansrådet är att civilsamhälle och invånare borde ha involverats tidigare i processen.

En annan fråga lyfts kring finansieringen och varför det inte finns en grundfinansiering i portföljen på samma sätt som det gör i de andra portföljerna. Maria Haglund (M) tar med sig frågan in i budgetdiskussionerna inför 2025. Hon kommer också trycka på vikten av att kommunens verksamheter involverar civilsamhället i ett tidigt skede i sina processer.

En idé som kommer upp är att skapa någon form av verkstad mellan kommun och civilsamhälle för att utforska var konkret samverkan är möjlig, i det här fallet inom ramen social hållbarhet och utifrån de prioriteringar som kommunen gjort. Det finns också andra arenor och nätverk som skulle kunna vara ett stöd i den här typen av utforskande

dialog och samverkan, Partnerskap för sociala innovationer är ett sådant exempel på ett nätverk för samverkan mellan offentlig och ideell sektor på regional nivå, där finansieringsfrågor ligger högt på agendan för att möjliggöra gemensamma satsningar.

3. Överenskommelsens relevans 2024-2027

Samverkansrådet och C-nätet för samtal i mindre samtalsgrupper om hur överenskommelsen blir relevant för parterna och vilka aktiviteter och arbetssätt vi bör satsa på för att främja nätverkande mellan kommun och civilsamhälle. Samtalet utgår ifrån följande frågor:

- Vad vill vi uppnå med överenskommelsen?
- Vad menar vi med relevans – vad innebär det för våra olika verksamheter? Finns en samsyn?
- Måste överenskommelsen vara relevant för alla?
- Vilka aktiviteter och arbetssätt bidrar till högre relevans? (Arbetsgrupper, digital plattform/kommunikation inom nätverket)

Grupp 1.

Vi måste hitta sätt att samarbeta som inte baseras på tillfälligheter och arbetssätt som gör att civilsamhället kommer in tidigt i processerna. Viktigt att det kommer från högsta ledningen i kommunen, att man trycker på att det här är viktigt. Först då kan vi realisera överenskommelsen. Det räcker inte med ett dokument och ett samverkansråd – det behöver realiseras i alla led i kommunens verksamheter. Civilsamhället behöver också göra sig intressanta och relevanta för att samverkan ska fungera, vilket man t ex kan göra genom att Samverkansrådet processar och synliggör aktuella frågor.

Grupp 2.

Överenskommelsen är inte relevant för alla, t ex är det många idrottsföreningar som upplever att de har den kontakt med kommunen som de behöver och som är relevant för dem genom föreningsstödsenheten.

Kommunen kan bli bättre på att adressera olika typer av frågor till vissa typer av aktörer, rikta olika frågor på ett tydligare sätt.

En fråga som lyfts flera gånger i rådet är om vi borde villkora anslutning till överenskommelsen för att få föreningsbidrag. Föreningsstödsenheten förordar inte en sådan lösning utan jobbar istället hellre för att informera

om överenskommelsen i sina kontakter med civilsamhället så att fler väljer att ansluta sig, men att det finns en poäng med att man gör ett aktivt val.

Grupp 3.

I den här gruppen pratade man om bakgrunden till vår lokala överenskommelse. Den tillkom ur insikten om att kunskapen i det offentliga kring civilsamhället var för låg. Sedan den första överenskommelsen antogs 2010 har vi ändå kommit en bit.

Viktigt att nå ut med kunskap om civilsamhället och om samverkan, för att motverka att vi går bakåt utan ta oss framåt, utveckla samverkan.

Grupp 4.

Systematiken i samverkan behöver öka liksom kännedom om civilsamhällets bredd.

Samverkansrådet skulle kunna fungera i högre utsträckning som ingång/sluss/länk mellan kommun och civilsamhället.

Legitimiteten för överenskommelsen skadas om man i kommunen pratar om hur viktigt civilsamhället och samverkan är, men det samtidigt inte märks i praktiken. Civilsamhället bjuds inte in att sätta agendan utan förväntas kliva in som utförare, och kommunen blir snarast en beställare. Det är rimligt att kommunen behöver arbeta internt med interna frågor och processer, men det är viktigt att vara tydlig med vad man förväntar sig och vad man menar med samverkan.

4. Arbetsgrupper

Tillsättning av arbetsgrupper med olika uppdrag; nedanstående områden har arbetsutskottet bedömt som prioriterade. Alla i Samverkansrådet behöver ingå i minst en arbetsgrupp. Några anmäler intresse vid sittande möte, resterande ombeds att kontakta Lasse eller Anna inom kort med sitt önskemål.

- **Karta över samverkan**

Deltagare: Lotta Karlsson-Andersson

- **Utreda möjlighet för nätverk att ansluta till överenskommelsen**

- **Ta fram rutin för uteslutning av aktör**

Deltagare: Thomas Rasmusson, Jerker Lindgren

- **Temakväll: krisberedskap (övning)**

Deltagare: Lasse Lundberg

5. Kalendarium 2024

Datum	Tid	Plats	Rubrik
30 januari	Kl. 16-18	Föreningarnas Hus	Samverkansrådet + C-nätet
18 mars	Kl. 16-18	Föreningarnas hus	Samverkansrådet
? april	Kl. 17:30-20:30	Föreningarnas hus	Temakväll: Krisberedskapsövning
28 maj	Kl. 17-19	Föreningarnas hus	Samverkansrådet

6. På gång/bevakningslista

Översiktsplanen "Vårt Framtida Örebro" Ansvariga planerare deltar på Samverkansrådets kommande möte för att informera.
Byggreturen/avfallsförebyggande arbete
Fritidskortet Försäkringskassan har fått i uppdrag att skapa ett register över godkända aktörer inom civilsamhället.
Projekt: Klimatneutrala städer (Kommunledningsförvaltningen (KLF)) Avslutande fas under våren. Slutrapport ska sammanställas.
Projekt: ESF Barn i socioekonomiskt utsatta hushåll (KLF).
Utvecklingsarbete: Regionalt civilsamhällesnätverk Inbjudan "Nu samlar vi civilsamhället". 6 februari 13:30-16:00.
Nätverk: Regionalt partnerskap för sociala innovationer.
Partnerskap Örebro. Ny organisation från och med årsskiftet 23/24. Rekrytering av personal pågår. Trainstation ligger numera under Kultur och fritidsförvaltningen medan Partnerskap Örebro ligger under Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen.
Områdesgrupper Ny områdesgrupp startar upp i Vivalla

7. Övriga frågor

Överenskommelsen 2024-2027

Glöm inte att ansluta till överenskommelsen 2024-2027!

www.orebro.se/civilasamhallet

Frivilligdagen 5 december.

Samverkansrådet fått frågan från Anna Örenius på Föreningarnas hus om vi är intresserade av att medverka den dagen. AU tar med sig frågan och återkommer.

Antecknat av

Anna Fogel, sekreterare